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ادامه در صفحه ۱۳

تراژدی رستم و سهراب 
تکرار می شود

داستان »جامانده از پسر« پیرامون ارتباط عاطفی پدر و فرزندی است. پدری 

که راه زندگی را اشتباه پیموده است و این مسیر اشتباه او را از دو فرزندش دور 

کرده است. سالار شخصیت اصلی داستان و همسر آذر است. آذر هم شرایط 

زندگی با سالار را مطلوب نمی داند و مانع بزرگی در راه بازگشت سالار به خانه 

است. سالار به دلیل درگیری فیزیکی خیابانی، ۴ سال را در زندان گذرانده 

است و این اتفاق بهانه خوبی به دست آذر داده تا او را محکوم کند. در این 

میان، حادثه خونین پیشوای ورامین در حمایت مردم از آیت الله خمینی و 

دستگیری ایشان روی می دهد. 

سالار در کنار دارو دسته  لوطی ها به مقابله با مردم می پردازد. او در شب حادثه 

پیکر خونین پسرش سهراب را در نزدیکی محل حادثه می یابد و او را به منزل 

خود در تهران می برد. حالا سالار که آرزوی بازگشت نزد فرزندانش را داشت، 

در شرایطی بحرانی با پیکر زخمی فرزندش روبه رو می شود و سعی می کند 

حضور سهراب را از همه پنهان کند و جان او را نجات دهد تا بار سنگین عذاب 

وجدانی که به خاطر رها کردن فرزندانش و حضور در مقابل مردم در این حادثه 

بر شانه داشت سبک کند. 

شناخت خوب نویسنده که مبتنی بر تحقیق پیرامون فضای فرهنگی و اجتماعی 

آن زمان شکل گرفته از نقاط مثبت داستان است. لحن و کلام شخصیت ها 

باورپذیر شده است. اسامی مکان ها، خیابان ها و اصل حادثه تاریخی واقعی 

است و نویسنده تحول و تغییر اشخاص را از کنار واقعیات تاریخی عبور داده 

است. 

نقطه قوت دیگر داستان تصویری است که از طبقه عامی مردم در سال 

13۴2 ارائه شده است. نحوه ارتباطی که آنها با جریان انقلاب دارند، بدیع و 

تازه است. نویسنده ماهرانه توانسته است بدون اینکه در دام شعار، پیرامون 

راستی و درستی جریان حق بیفتد، روایتگری منصف باشد و قضاوت را به 

خواننده واگذارد. 

اسطوره  به کارگرفته شده در این اثر توجه مخاطب را به داستان رستم و سهراب 

جلب می کند. داستانی که خوانش چندین باره آن نیز حسرتی تلخ بر جان 

خواننده می گذارد. نویسنده بازخوانی متفاوتی از پایان داستان رستم دارد. 

سالار در این کتاب فرصتی می یابد که سهراب را به زندگی بازگرداند و این بار 

نوشدارویی برای جبران خطای خویش بیابد. تداعی این دو داستان و دو پایان 

متفاوت حال خوشی برای مخاطب رقم می زند و این پایان زهر پشیمانی رستم 

یا سالار را از خاطره ها می زداید. 

 خط اصلی داستان بازگشت سالار به خانه است. فلش بک های زیادی در 

جای جای خط اصلی داستان به گذشته اشخاص زده شده است. نویسنده تمام 

اطلاعات خود را از شخصیت های داستان در متن آورده است که حجم گزارشی 

کار را بالا برده است و خواننده با تعریف کردن های زندگی اشخاص و خلاصه ای 

از سالیان دراز زندگی افراد روبه رو شده است. همچنین این ویژگی خط فکری 

خواننده را می گسلد و در یافتن مسیر اصلی داستان دچار آشفتگی می سازد. 

اگر نویسنده صحنه های نمایشی چند رفتار گزیده  اشخاص را تصویر می کرد، 

نیاز به بیان گذشته  افراد و توجیه اعمال آنها از این طریق نمی شد. توصیف 

زیبایی افراد با چشم های رنگی و موهای روشن و لخت به سمت کلیشه میل 

کرده است. در بخشی از کار شخصیت آذر جایی با چشم میشی )صفحه11۹( 

و چند صفحه بعد با چشم سیاه )صفحه123( تصویر شده است. زاویه دید 

داستان دانای کل است و این زاویه دید امکان اشراف کامل به وقایع در هر زمان 

و مکان را برای مخاطب فراهم می کند. از طرفی مانع نزدیکی و همذات پنداری 

با قهرمان داستان می شود و از تاثیر دراماتیک داستان می کاهد. در اواخر 

اثر روایت داستان  گرفتار کمی شتاب زدگی در رویدادها شده است. گره های 

داستانی پشت هم باز شده و مشکلات حل می شوند. 

در صحنه ورود آذر و سرنا به خانه  سالار و کمی بعد ورود آقا دایی و ملوک به 

معرکه، تعداد شخصیت ها زیاد است. مخاطب تمایل دارد به دقت و با جزئیات 

عکس العمل هریک از افراد را به وضعیت کنونی سهراب ببیند، درصورتی که 

جز آذر و ملوک باقی افراد در صحنه تماشاگر هستند. کنش های این صحنه 

هیجان بالایی دارند و حذف بعضی از تماشاگران این صحنه خللی به روند 

داستان وارد نمی کند. )صفحات 2۰۸ تا 21۵ ( داستان گرفتار اطناب نیست 

اما برخی وقایع مربوط به فرشته و مرگ او )صفحات 1۵۴ تا 1۵۸ ( همچنین 

سرنا دختری که سالار روزگاری عاشق او بود )صفحات 1۰۴ تا 1۰۸ ( و )صفحات 

111 و 112 ( زیاد تشریح شده است و نویسنده می توانست با اشاره ای کوتاه 

از آنها عبور کند طوری که به پیرنگ داستانی لطمه وارد نشود. 

جا مانده از پسر نوشته  مرضیه نفری در سال 13۹۹ برای اولین بار به جامعه 

فرهنگی عرضه شد. سوره مهر با شمارگان 12۵۰ نسخه و در 23۵ صفحه این 

کتاب را که در ژانر داستانی است منتشر کرده است. داستان مناسب نوجوانان 

1۵ تا 1۸ سال و بزرگسالان است. 

  معرفی کتاب

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

روایت هایی از سفر حج اهالی ادب و فرهنگ

یار دیدن چیست دولت؟ دیدار  دانی که 

»... امروز از چهار صبح بیدارمان کردند، یعنی ولاالضالین محدث بیدارم کرد. دیدم که باز دارند قبل از اذان صبح نماز می خوانند. 

روشنایی خیابان ها و عمارات مرکز دره را، که تازه سمت غربی خیمه های ماست، سپیده گمان کرده اند و نماز خوانده اند. تا به حال 

دو سه بار این جوری شده، یکی بی خوابی به سرش می زند. برمی خیزد؛ لابد به نماز شب. دیگران خیال می کنند صبح شده؛ همه 

بلند می شوند و می ایستند به نماز. داشتند می خوابیدند که من بیدار شدم و غری زدن که این هم فایده سفر با عوام الناس. و آبی 

زدم به صورتم و راه افتادم به طرف مسجد خیف. برای شرکت در نماز صبح که هنوز نیم ساعتی مهلت داشت... 

دو تا چفیه خریدم- سه تا عصای خیزران- چند بسته عود شاخه ای- و چهار تا قلم خودنویس. همسفرها پرس وجوکنان که تو چه خریده ای؟ از قلم خوششان آمد. و چند نفری سراغ 

گرفتند که بخرند. اما از خیزران خوش شان نیامد. کسی چیزی نگفت. ولی می شد فهمید چرا. آخر تیری که گلوی علی اصغر را درید از چوب خیزران بود و مگر می شود سفرنامه حج 

بنویسی و گریز به کربلا نزنی؟«)جلال آل احمد، خسی در میقات، صص۱۰۲ و۱۰۳( 

حتما جلال آل احمد وقتی داشت »خسی در میقات« را می نوشت، حال وهوای متفاوتی داشت و درنهایت منجر به نوشتن کتابی شد که برای همه نویسندگان که سفر حج رفته اند، الگویی 

منحصربه فرد شده است. در گزارش امروز سراغ شاعران و نویسندگانی رفتیم که سفر حج رفته اند تا برایمان از خاطرات این سفر به یادماندنی بنویسند؛ حامد عسکری، فاطمه افشاریان، 

گلعلی بابایی، علیرضا قزوه و ابراهیم حسن بیگی برایمان نوشته اند. 

کوله بار عشق 

فاطمه افشاریان، شاعر 

کوچک ترین عضو کاروان بودم. وقتی به گذرنامه در دستم نگاه می کردم در دلم 

قند آب می شد که باز هم در اوج جوانی دعوتم کرده به خانه اش. قبلا هم یک بار 

رفته بودم. نوجوان بودم که دو هفته ای حج عمره را تجربه کردم و مادربزرگم خدا 

بیامرز از همان زمان در جمع فامیل، حاج خانوم صدایم می زد...

این بار ولی فرق داشت. خیلی هم فرق داشت. حج تمتع خیلی جدی تر از این 

حرف ها بود… پایمان به جده که رسید، صدایمان که زدند »ضیوف الرحمن«!  

دیگر جدی جدی باورمان شد که میهمان او هستیم… می گفتند »حوا« در جده 

به خاک سپرده شده و من از لحظه ورودم به این شهر به اولین پیامبر خدا فکر 

می کردم… به آن درخت سیب یا خوشه گندم… به آن توبه عجیب و سوگند به نام 

»حسین بن علی«… و هزار مرتبه این ابیات را با خودم تکرار کردم که جهان این 

هیچ سر درگم فریبم داد با گندم برای دفعه چندم نبودم آدم خوبی…

بگذریم که اگر بخواهم از لحظه لحظه این سفر و افکار پراکنده آن روزهایم بنویسم، 

هر روز، تمام روزنامه »فرهیختگان« باید با قلم من پر شود و آخر سر هم تمام 

نمی شود. به قول برادر، امان از وقتی که قلمت گرم شود. رسیدیم مدینه یک 

هفته زیارت و یک هفته بغض برای غربت ائمه بقیع. اما ماندگارترین لحظات مدینه 

برای من ؛ در زیارت اول، مادرم رو به روی گنبد خضراء ایستاد، پشت سرش بودم و 

حواسش نبود که دارم به نجواهایش گوش می کنم. شانه هایش که تکان تکان 

خورد فهمیدم دارد بغض ها را اشک  می کند. گوش تیز کردم که بشنوم و شنیدم؛ 

یا رسول الله، تو یک فاطمه داشتی و من هم یک فاطمه دارم. می شود همان طور 

که هوای فاطمه ات را داشتی هوای فاطمه مرا هم داشته باشی؟ می شود دخترم 

را به شما بسپارم؟ می شود پدری کنی برایش؟ می شود...

به خودم که آمدم دیدم صورت من هم خیس اشک شده. به این فکر می کردم 

که مادرها چقدر مخلوقات عجیبی اند. در حرم پیامبر هم که باشند، اول برای 

بچه هایشان دعا  می کنند. رفتیم مکه و اعمال شروع شد و رسما حاج خانوم شدیم. 

از ریز اعمال و... بگذریم اما عرفه، امان از عرفه و صحرای عرفات. راستش عرفه 

برای من روز عجیبی  است، روز سالگرد شهادت بابا...

روبه روی جبل الرحمه ایستاد؛ میهمان جایی که توبه آدم پذیرفته شد و همان 

نقطه ای که امام حسین)ع( دعای عرفه را یادمان داد. دور و برم خلوت بود. 

ایستادم و بلند بلند گفتم خدایا امروز سالگرد شهادت بابای منه. قول بده هوای 

بابای منو اون ور داشته باشیا. بابای من خیلی دلش می خواست حاجی بشه 

قسمت نبود و در جوانی به جای خانه ات اومد پیش خودت و این شد که ثواب 

عرفه ام را همان جا هدیه کردم به بابا. عرفه امسال یاد آن روزها افتادم. یادم 

آمد که چقدر دعای عرفه صحرای عرفات با همه دعاهای عرفه  تمام عمرم فرق 

داشت و از ته قلبم تجربه دوباره اش را آرزو کردم نه فقط برای خودم ها، نه. برای 

همه، برای همه آنهایی که روز عرفه جسم شان اینجاست و روح شان سرگشته و 

شیدای صحرای عرفات. 

برای همه آنهایی که آرزوی دیدن حرم پیامبر و خانه معبود را دارند، برای همه 

آنهایی که با امید چشم دوخته اند به دعاهای مستجاب این سرزمین مقدس و 

التماس دعا می گویند به حجاجی که بدرقه کردند. وقتی برگشتیم تهران، اقوام، 

رفقا و... آمده بودند  استقبال. پدربزرگم هم بود.

ذوق داشت برای اینکه برایمان مراسم ولیمه برگزار کند. پدربزرگی که چند ماه بعد 

دیگر کنارمان نبود؛ او هم میهمان همیشگی خدا شد. راستی آن سال در طول 

سفر یک سفرنامه هم نوشتم. به زبان شعر بود و بعدها در کتاب شعرم )بی گمان( 

منتشرش کردم. شما هم بخوانید که به نظرم این روزها خواندنش خالی از لطف 

نیست. امیدوارم دوستش داشته باشید.

اسمم درآمد، راهی ام انگار/ چون کوله بار عشق می بستم

گفتم خدا را شکر، قسمت شد/ وقتی جوانم، زائرت هستم

قبل از مدینه می روم مشهد/ پابوس سلطانی در آن وادی

چون شک ندارم اذن حجّم را/ روزی در آن وادی به من دادی

من جامه احرام پوشیدم/ وقت طوافم گرد این گنبد

من حاجی حج فقیرانم/ مُحرم شدم هر بار در مشهد

 رد کن به لطف خویشتن امروز/ از زیر قرآن حرم من را

در مکه هم دلتنگ خواهم شد/ ساعات خوب با تو بودن را 

از خانه ام دل می کنم لختی/ راهی بیت الله خواهم شد

با خالق خود عهد می بندم/ با راه او همراه خواهم شد

 مداح ما با گریه می خواند/ در وصف غربت بیتی از صائب

تاریخ اذعان می کند مادر/ اسلام با لطف تو جان دارد

هرگز ندیدم در تمام عمر/ حالی که اینجا کاروان دارد *

خود را شجاعانه جدا کردی/ از مردمان پست مال اندوز 

بانو تو »ام المومنین« هستی/ حتی اگر در غربتی امروز *

اندوه عام الحزن پیغمبر/ قفل غمم با دست تو وا شد

خوشحالم از اینکه مزار تو/ حسن ختام مکه ما شد 

طی شد شبیه ابر و باد انگار/ اعمال خوب مکه در ماهی 

شوق سفر دارد دلم اما/ دلتنگ اینجا می شوم گاهی

شهر مدینه شهر بی تابی/ شهری که غم ها می شود آغاز

دریایی از رحمت نثار تو/ ای صاحب زیباترین اعجاز

 ای بارش بی وقفه باران/ سیراب کن ما را که محتاجیم 

ما زائران خانه عشقیم/ ما بخشی از دریای حجاجیم

این سوی مسجد، کنج قبرستان/ حتی چراغ ساده ای هم نیست 

با اینکه حتی گنبد و صحنی/ اینجا برای هضم این غم نیست

از پشت این دیوارها دیدم/ اینجا شکوه آسمان پیداست 

گنجینه عالم در این خاک است/ خاکی که در آغوش آن دریاست

من خود زیارتگاه خواهم شد/ وقتی به ایران باز می گردم 

خاک مزار آسمان ها را/ با چادرم همراه آوردم  

اطاعت محض 

علیرضا قزوه، شاعر

علیرضا قزوه، کتاب »پرستو در قاف« را به عنوان سفرنامه حج نوشت، 

کتابی که از آن استقبال زیادی شد و به گفته خودش مناسک حج یک 

نوع اطاعت است و در کتاب می گوید: »بوی مدینه می آید. این را از 

نم نم باران فهمیدم. دل ها بی تابند و چشم ها گریان. سمت چپ مان 

مسجد شجره است. کم کم شهری سپیدپوش به استقبال مان می آید 

و من چقدر دوست دارم بقیع را ببینم و چقدر دلم می خواهد مدینه 

را بغل کنم و سرش را بگذارم روی شانه هایم.« می گفتند حج تان را به 

مدینه ختم کنید و مگر دست خودمان بود. آنقدر دوست داشتنی بود 

که انگار می خواستی فقط در مدینه بمانی!

 او به کتابش اشاره می کند و خاطره ای را نقل می کند، از این سفر و 

می گوید: »نماز صبح را در محلی در بیست کیلومتری مکه خواندیم 

و بعد با یک اتوبوس بی سقف آمدیم سمت مکه. با اتوبوس کاروان 

یزدی ها و یک پیرمرد عجب غرغر می کرد برای اینکه ایستاده بودیم 

کنار صندلی اش که جلال در سفرنامه اش لقب امل می داد به آنها! 

پیرمرد یک پایش این دنیا بود و یک پایش آن دنیا و مثلا آمده بود سفر 

حج که این آخر عمری »آنی« شود که می بایست. داشت داد می زد سر 

مدیر کاروان شان که چرا اینها را سوار کرده ای؟! چندتن از مردها رفتند 

بالای اتوبوس و داخل اتوبوس ماندن همان و کفاره دادن همان. اصلا 

مناسک حج یک نوع اطاعت است. وقتی باید زیر یک سقف نروی، 

حتی اگر به بهای کفاره دادن باشد، باز دستور را رعایت نکرده ای. دلم 

می خواست می شد پیاده رفت مکه و مگر پیامبر)ص( و همراهان در 

سفرهایشان به مکه چنین نمی کردند؟ به قول بعضی از علما حدود 

حرم چهار فرسخ است و عده ای می گویند پیامبر)ص( وقتی به حد حرم 

می رسید از مرکب پیاده می شد و به کاروانیان می گفت پیاده شوید و 

با وجود اینکه محرم بودند، غسل می کردند و پیاده راه می افتادند به 

سمت خانه دوست. در کتاب ها نوشته که وقتی آدم بر کوه ابوقبیس 

فرود آمد، از تنهایی به خدا شکوه کرد. خدا یاقوتی فرستاد و آدم آن را 

در جای کعبه نهاد و بر گردش طواف کرد. آورده اند یاقوت سرخ چنان 

نوری داشت که چهار فرسخ را روشن کرده بود و حد حرم همان است.« 

 تابی به گیسویش داد دیدم که آن جهانی ست

لبخند زد غزل خواند، دانستم آسمانی ست

فرمود هر سحر عشق... گفتم سلام بر عشق

جز عشق هرچه هیچ است، جز عشق هرچه فانی ست

باید که بی زبان بود، در درد خود نهان بود

تا بود بی نشان بود، این بهترین نشانی ست

ای دل اگر بهوشی، رخت هوس مپوشی

با عاشقی جوان باش، کاین اول جوانی ست

در عشق زنده باید... ما زندگی نکردیم!

از بدو زندگانی تا مرگ مان تبانی ست

از دردمان مگویید، از دین مان مپرسید

تقوای ما به چشم است، ایمان ما زبانی ست

از دست نابرادر یک روز خوش نداریم

در خانه غریبان هر روز روضه خوانی ست

این زخمه های موزون، درد است و آتش و خون

فریاد خسروان است، سربانگ خسروانی ست

این ناله های محزون شرح دعای عهدی ست

این شکوه حزین است، این نغمه فغانی ست

این حضرت شعیب است بر دامنش بیاویز

موسای من! کجایی؟ این موسم شبانی ست 

دلتنگ لحظه های خاص 

ابراهیم حسن بیگی، نویسنده

ابراهیم حسن بیگی، سفر سبزش را به جای خاطره و یادداشت، به صورت 

قصه نوشته است و همین کتاب را جذاب کرده، کتاب را با ذوق رفتن 

به سفر حج شروع می کند و می نویسد: »از در که آمدم تو، سکندرى 

خوردم و افتادم روى فرش. زنم هراسان جلو آمد و گفت: »چته مرد! 

چرا اینقدر هولى.«

درد توى مچ پام وول مى خورد. با کف دست پام را چسبیدم و گفتم: 

»بالاخره درست شد.«

زانو زد و نشست. گفت: »وا... راست مى گى؟«

گفتم: »دیگه همه چى تموم شد. هفت دیگه حاجى حاجى مکه!« بعد 

از جا بلند شدم، کتم را کندم و گذاشتم روى جارختى. زنم از خوشحالى 

روى پا بند نبود. دست هایش را به هم کوبید و گفت: »خوب! پس بعد 

از این شدى حاج محسن آقا!«

گفتم: »حالا کو تا برم و برگردم.« 

چشمم افتاد به عکس پدرم که روى طاقچه بود. داشت نگاهم مى کرد. 

مثل همان آخرین نگاهش توى بیمارستان. گفته بود: »مبادا یادم 

نکنى!« گفته بودم: »این چه حرفیه مى زنى. هنوز چند ماه وقت دارى.«

در ادامه به سفری می رسیم که آرزویش بوده است و می نویسد: »شب از 

مدینه راه افتادیم، به سوى میقات. دلشور عجیبى داشتم. 

یک اضطراب ناشناخته و یک حس غریب، در جانم ریشه دوانده بود. 

هرچه به میقات نزدیک تر مى شدیم، خودم را تنهاتر مى یافتم. حاج آقا 

طلوعى گفته بود: »میقات مدخل است براى ورود به حرم امن خدا. باید 

لبیک گفت. لباس احرام پوشید و وارد شد. نیت هایتان را پاک کنید 

و قدم به بیت الله الحرام بگذارید. رسیدیم به مسجد شجره. محلى که 

باید مُحرم شویم. غسل کردیم و لباس احرام پوشیدیم. از این پس ٢۵ 

عمل بر ما حرام شده بود. زمزم »لبیک اللّهم لبیک« با هق هق گریه 

درمى آمیخت. لحظات زیبایى بود. در لباس احرام حس مى کردى که هم 

تعلقات دنیا را از خودت بریده اى. خدا را در کنار خود حس مى کردى.«

»تنها راه افتادم به طرف حرم. ساعت یازده شب بود. نسیم ملایمى 

مى وزید. شهر شلوغ بود. مغازه ها اغلب باز بود و پرمشترى. برق 

اجناس رنگارنگ مغازه ها چشمم را گرفت. همین طورى بى هدف 

وارد چند مغازه شدم. پر از اجناس جورواجور بودند. قیمت ها همه 

بالا. لیستى که عیال براى خرید سوغاتى داده بود، با موجودى 

ناچیزم نمى خواند. باز فکر و خیال زد به سرم. دلم گرفت. از مغازه 

زدم بیرون، قدم هایم را تند کردم. 

ساعت از نیمه شب گذشته بود که به عرفات رسیدیم. منطقه در پرتو 

نورافکن هاى متعدد مثل روز روشن بود. سراسر دشت از چادر پوشیده 

شده و منظره زیبا و دیدنى به وجود آمده بود. در دل عرفات و در قلب 

هزاران چادر سفید، جبل الرحمه جلوه دیگرى داشت. در واقع تپه سنگى 

نسبتا بلندى بود که از وسط دشت، تک و تنها همچون ستونى استوار 

قامت برافراشته بود. در قله این کوه ستون سفیدى برای یادبود حضور 

پیامبر در آن نقطه ساخته شده بود. هزاران زائر سفیدپوش مانند هزاران 

ستون سفید در دامنه این کوه ایستاده بودند و همین حضور، تابلوى 

زیبا و غیرقابل وصفى را به وجود آورده بود. اتوبوس به سختى از لابه لاى 

انبوه مردمى که خیابان هاى عرفات را پرکرده بودند گذشت و مقابل 

منطقه اى که چادر ایرانی ها در آن قرار داشت، ایستاد. داخل چادر 

نیمه تاریک بود و کف آن را با زیلو پوشانده بودند.« 

او از طواف صفا و مروه و لذت وصف نشدنی آنجا این طور می گوید: »هفت 

دور طواف واجب و نماز طواف را انجام دادم. بعد سعى بین صفا و مروه 

و یک بار دیگر طواف نساء و نوشیدن آب زمزم و پایان اعمال. یک روز 

صبح تا ظهر همه این اعمال به پایان رسید. نماز ظهر را به جماعت در 

حرم خواندم و برگشتم به هتل. چهار روز دیگر باید در مکه مى ماندیم 

و روز پنجم ساعت چهار صبح باید در جده حاضر شده تا به طرف ایران 

حرکت مى کردیم. این چهار روز نیز به سرعت گذشت. شب ها بعد از 

شام به حرم مى رفتیم و تا صبح بیتوته مى کردیم. خرید سوغاتى در 

بازار ابوسفیان و اندلس بیش از یک روز وقتم را نگرفت. توانسته بودم 

بیش از نصف لیست عیال را بخرم. بعد که پول و پله تمام شد لیست را 

پاره کردم. ساعت دقیق حرکت را به عیال گفتم. حسابى دلتنگ بود و 

براى آمدنم بى تابى مى کرد. باید با کوله بارى از خاطره برمى گشتیم. 

درحالى که یقین داشتم دلم براى این لحظه ها تنگ خواهد شد براى 

همین سعى مى کردم لحظات آخر در مکه را به خواب و استراحت نگذرانم 

و بیشتر اوقاتم را در حرم باشم. 

دیدار از غار حرا و غار ثور را یک روز قبل از حرکت مان انجام دادیم و 

شب آخر بعد از نماز عشا به طرف جده حرکت کردیم. موقع حرکت 

بغض گلویم را گرفته بود. دلم براى مدینه و براى بقیع تنگ شده بود. 

کاش مى شد بار دیگر به مدینه مى رفتیم. کنار قبر پیامبر سر بر سجده 

مى ساییدیم و پاهاى برهنه مان را بر خاک داغ و غریب بقیع مى گذاشتیم 

اما اتوبوس داشت از مکه خارج مى شد. از پشت حباب هاى اشک، چشم 

به خیابان هاى مکه داشتم. شهرى که پیامبر از آن خاطرات تلخ و شیرین 

زیادى داشت. شهرى که من از آن جز خاطرات شیرین و به یادماندنى 

کوله بارى با خود نمى بردم.« 

در بین خاطراتی که در این دو صفحه آوردیم 

بد نیست یادی هم بکنیم از محمدعلی کلی و 

مالکوم ایکس، که بعد از سفر حج شان بارها از 

این سفر گفتند و نوشتند. محمدعلی کلی در 

خاطرات خود آورده است: »من لحظات بسیار 

زیبایی را در زندگی ام تجربه کردم اما ناب ترین 

احساسی که در زندگی ام داشته ام لحظه ای 

بود که هنگام مناسک حج در صحرای عرفات 

ایستادم. احساس من در آن فضا وصف ناپذیر 

است. یک و نیم میلیون زائر برای طلب بخشش 

و شکر نعمت هایی که خدا به آنان عطا کرده 

با اشک و زاری در صحرا جمع شده بودند. این 

یک تجربه هیجان انگیز برای من بود وقتی 

که می دیدم افراد از تمامی رنگ ها، نژادها، 

ملیت ها، پادشاهان، سران قدرت و مردمان 

عادی از کشورهای فقیرنشین همگی با دو تکه 

پارچه سفید ملبس شده و فارغ از هرگونه حس 

غرور یا حقارت به نیایش با الله می پردازند؛ این 

جلوه ای عملی از مفهوم برابری در اسلام بود.« 

مالکوم ایکس، فعال سیاه پوست و مسلمان، فعال حقوق بشر و 

مدافع حقوق آفریقایی آمریکایی ها، در سال 1۹6۴ در مراسم حج 

شرکت کرد و بعد از آن نامه ای به دستیارانش در نیویورک نوشت و در 

مورد این سفر نوشت: »هرگز شاهد چنین میهمان نوازی صمیمانه و 

روحیه عظیم برادری واقعی نبوده ام. مردم از هر رنگ و نژادی در این 

سرزمین مقدس کهن، خانه ابراهیم، محمد و همه پیامبران دیگر 

جمع می شوند و عبادت می کنند. من واقعا از لطفی که اطرافیانم 

در حقم می کنند شگفت زده شده ام. زیارت مکه مکرمه نصیب من 

شد. هفت دور کعبه را با همراهی جوانی به نام محمد طواف کردم. 

از چاه زمزم آب نوشیدم. هفت بار بین کوه صفا و مروه رفتم و برگشتم 

و در شهر منا و کوه عرفات نماز خواندم. 

تا  گرفته  آبی ها  چشم  از  جهان  سراسر  از  زائر  هزار  ده ها 

آفریقایی های سیاه پوست آمده بودند. اما همه ما در یک مراسم 

مشترک شرکت کردیم و روحیه اتحاد و برادری را نشان دادیم اما 

تجربیات من در آمریکا باعث شده بود معتقد باشم که هرگز بین 

 سفیدپوستان و رنگین پوستان نمی تواند اتحاد وجود داشته باشد. 

 آمریکا باید اسلام را درک کند، زیرا اسلام تنها دینی است که مشکل 

نژادپرستی در یک جامعه را حل می کند. من در طول سفرهایم در 

جهان اسلام با افراد مختلفی ملاقات کردم که در آمریکا سفیدپوست 

به حساب می آمدند و با آنها صحبت کردم. حتی با آنها غذا خوردم. 

اما نگرش آنها به دلیل وجود اسلام متفاوت بود. من هرگز صمیمیتی 

فارغ از رنگ و نژاد که در اینجا دیدم شاهد نبودم. 

ممکن است از سخنان من شوکه شوید اما در این سفر زیارتی 

آنچه دیدم و تجربه کردم مرا وادار کرد که بسیاری از الگوهای 

فکری خود را تغییر دهم و برخی تفکرات قبلی را کنار بگذارم و 

این کار سختی نبود. علی رغم اعتقاد راسخم من همیشه مردی 

بودم که سعی می کردم با واقعیت ها روبه رو شوم. من همیشه 

ذهنی باز و انعطاف پذیر داشتم. در طول یازده روز گذشته در 

اینجا در یک بشقاب غذا خوردم، از یک لیوان 

نوشیدنی نوشیدم و روی یک سجاده خوابیدم 

و خدا را عبادت می کردم و با مسلمانانی 

همراه بودم که چشمان شان آبی ترین آبی 

بود، موهایشان بورترین بود و پوست شان 

سفیدترین بود و در گفتار و کردار مسلمانان 

سفیدپوست، همان صداقتی را احساس کردم 

که در میان مسلمانان سیاه پوست آفریقایی 

نیجریه، سودان و غنا وجود دارد. ما واقعا با 

هم یکسان و برادر بودیم، زیرا اعتقاد آنها به 

خدای یکتا ذهن و رفتارشان را متفاوت کرده 

است. شاید اگر آمریکایی های سفیدپوست 

یگانگی خدا را بپذیرند بتوانند حقیقت انسان 

را نیز بپذیرند و از آسیب رساندن به دیگران به 

دلیل تفاوت در رنگ و نژاد صرف نظر کنند. 

با وجود نژادپرستی که مانند سرطانی لاعلاج 

آمریکا را در بر گرفته است، قلب سفیدپوستان 

آمریکایی باید پذیرای راه حلی برای چنین 

مشکل مخربی باشد. شاید زمان نجات آمریکا 

از فاجعه ای قریب الوقوع فرا رسیده باشد. همان فاجعه ای که 

نژادپرستی در آلمان وارد کرد و درنهایت خود آلمانی ها را نابود کرد.

 این سرزمین مقدس به من این امکان را می دهد که درک معنوی 

بیشتری درمورد آنچه در آمریکا بین سیاه پوستان و سفیدپوستان 

سمت  به  را  آمریکا  نژادپرستی  باشم.  داشته  می افتد،  اتفاق 

خودکشی و نابودی می برد. به راه معنوی حقیقت روی آورید که 

تنها راه باقی مانده برای آمریکاست تا از فاجعه نجات یابد.« مالکوم 

ایکس یکی از بزرگ ترین و تاثیرگذارترین سیاه پوستان آمریکایی 

در طول تاریخ است. او عضو جنبش »ملت اسلام«، یک جنبش 

سیاسی مذهبی آفریقایی-آمریکایی بود که والاس دی. فرد محمد 

آن را در دهه 1۹3۰ تاسیس کرد. هدف آنها بهبود شرایط اقتصادی، 

اجتماعی، روحی و روانی برای سیاه پوستان آمریکایی در این کشور 

بود اما منتقدان به دلیل عملکردش، آن را یک سازمان برتری طلب 

می دانستند. 

اتحاد و برادری
روایت جبهه و حج 

گلعلی بابایی، نویسنده 

 گلعلی بابایی، سفر حجش در سال 13۸7  اتفاق افتاد و بعد از 

آن سفر کتاب »غوغای غبار« را نوشت، کتابی که مجموعه ای از 

یادداشت های او در این سفر است. او درباره این سفر این طور 

می نویسد:

این دره سنگی اقامتگاه اجباری بنی هاشم در سه ساله پایانی 

دوران سیزده ساله غربت اسلام در مکه، همان محلی است که 

 رسول خدا )ص(  همراه یاران و خویشان مسلمان خود به مدت سه 

سال در محاصره کافران صاحب قدرت مکه و سران قبایل قریش 

قرار گرفت و با مشقت و رنج آن دوران را سپری کرد. )صفحه 1۰۴( 

با سادات راه افتادیم سمت بازار بلازا تا مختصر ریال های سعودی 

که در جیب مان سنگینی می کردند بریزیم توی دخل های گل 

و گشاد تجار سعودی بازار بلازا یا همان پلازای آمریکایی که 

عرب سعودی بی بهره از حرف پ پارسی آن را بلازا می خواند و 

می نویسد پاساژی است بسیار شیک، در حد و اندازه معتبرترین 

فروشگاه های اروپایی که از جان آدمیزاد گرفته تا شیر مرغ، در 

آن یافت می شود.

نامه حج من زمانی به دستم رسید  که در سالن وزارت کشور برای 

حاج احمد متوسلیان مراسم گرفته بودیم، که این خاطره را در 

مقدمه کتاب »غوغای غبار« هم آورده ام. کتابی درمورد حاج احمد 

نوشته ام و در دیگر کتاب هایم نیز رد پایی از او را می توان پیدا 

کرد. احساس دین به شهدا باعث شد در نوشتن این سفرنامه 

گریزی به اتفاقات جنگ بزنم و با این کتاب ادای دینی به شهدای 

جنگ تحمیلی داشته باشم. خاطره دیگرم ملاقات با آقا بود که 

قبل از سفر حج نصیبم شد که در   همان دیدار هم بر کتاب های 

بنده تقریض نوشتند. 

بقیع برای ما شیعیان کعبه دیگری است. آدم وقتی آنجا را 

می بیند نمی تواند حتی به یک کتاب و چند کتاب اکتفا کند. 

واقعا نمی توان از بقیع چشم پوشی کرد. من با اینکه مریضی 

سختی در این سفر داشتم هرگز زیارت بقیع را از دست ندادم. 

نامه ای در این سفر به دستم رسید، که فصل تازه ای در من 

ایجاد کرد و نوع نگاه مرا به حج و مناسک آن تغییر داد. این 

نامه که به همراه عکس و نام حدود 1۰۰ شهید بود باعث شد 

در طواف وقتی همه ادعیه به دست دارند و دعا می خوانند، من 

نام شهیدان در نامه را ذکر کنم و به نیابت آنها طواف کنم. آن 

نامه باعث شد  دوباره به حال و هوای جبهه برگردم و در مکه قلبم 

آکنده از یاد شهدا باشد. 

در سال های دفاع مقدس از یک زمانی در مناطق جنگی شروع به 

یادداشت برداری و گزارش نویسی کردم. در سفر بیت الله الحرام نیز 

همین اتفاق برایم افتاد و چون تجربه نوشتن و یادداشت برداری 

را از قبل داشتم، از همان لحظه ای که خبر دادند سفر حجم 

نزدیک است، شروع به یادداشت برداری کردم و تا آخرین لحظه 

این سفر نورانی و مقدس این کار را ادامه دادم. این یادداشت ها 

حتی روزهای آموزش در تهران را هم شامل می شود و همان طور 

که اشاره کردم هرکدام نیز فلش بک می خورد به سال های دفاع 

مقدس و اتفاقاتی که در آن دوران افتاد. 

به عنوان مثال زمانی که در فرودگاه مهرآباد – آن زمان هنوز از 

این فرودگاه به حج می رفتند – از آخرین گیت خارج شدیم، آن 

را تشبیه کردم به نقطه رهایی شب عملیات که در آن از آخرین 

خاکریز جدا می شدیم و برای اجرای نقشه های جنگی می رفتیم. 

یا در جایی که به تنگه احد اشاره کرده ام، گفتم که اینجا تنگه 

احد است و چقدر شباهت دارد به تنگه کانی مانگا که در آن 

عملیات والفجر چهار انجام شد و به همین مناسبت یادی کردم از 

شهدا و فرماندهان آن عملیات. بنابراین نوشتن این یادداشت ها 

برای من یک مساله عاطفی و دلی بود. به این فکر نبودم که این 

یادداشت ها را به کتاب تبدیل کنم، تا اینکه حسین بهزاد آنها را 

دید و گفت که مباحث و نوشتارها عالی است و خوب است که آن 

را در قالب سفرنامه منتشر کنی و من هم گوش کردم. 

این کتاب هنوز هم برای خودم جذابیت دارد. به تعدادی از 

دوستان نیز آن را دادم به ویژه کسانی که همرزم خودم بودند و آنها 

کتاب را هنگام سفر حج خود به همراه داشتند و از طریق مطالب 

کتاب با این سفر روحانی  ارتباط می گرفتند و این نکته را خود برای 

من بیان کردند. آنها گفتند که به واسطه این کتاب ارتباط معنوی 

خوبی با بقیع، مسجدالنبی و مسجدالحرام گرفتند و توانستند 

از طریق مطالب آن آشنایی خوبی با ویژگی های مدینه النبی و 

منطقه شیعه نشینش و کاروان ها پیدا کردند. 

روز آخر که از مکه برمی گردید، روز حیرانی شماست. آن غربتی 

که در مکه است و اینکه همه چیز می بینید ولی از علی)ع( چیزی 

نمی بینید. و این غربت مرا به یاد شعری از استاد میرشکاک 

انداخت که با خودم زمزمه می کردم و نام غوغای غبار را هم 

از   همان شعر استفاده کردم که در آخر کتاب هم آمده است:

چشم وا کردیم، رنگی از بهار آموختیم/ شد فراهم گوش آواز هزار 

آموختیم/ در تکاپوی سراغ بی نشان معشوق خویش/ جاده ها 

خواندیم و غوغای غبار آموختیم. 

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ


